
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

                                                      10  de abril  de  2013   Nº 10      



                       BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP

COORDENADOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS
José Luís da Silva

SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO
Denildo Pereira de Lima

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO
                                      Rodolfo José da Costa Vasconcellos
                                                              

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
Antônio Henriques Lira Menezes Filho

R E F E R Ê N C I A S

                            Número 10 de 10  de abril de  2013          Página    01



                       BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP

BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre 
a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário  Oficial  da  República  Federativa  do Brasil,  Brasília,  v.  112 nº  157,  p 
4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt 1. 

     EDITADO, COMPOSTO  E  IMPRESSO
      PELA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – SGP-PE 

       
ELABORAÇÃO

                        SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO

       DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO

             SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

    ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA INTRANET-SFA-PE
         http://ivegetal.intranet/index.asp

                            Número 10 de 10  de abril de  2013          Página    02



                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP

S U M Á R I O

Atos do Superintendente

1.Portarias

1.1-Cancelar
1.2-Localizar
1.3-Delegar

1.4-Conceder

2.Viagens – Objetivos - Serviços

3.Suprimento de Fundos

                                                       LANAGRO
                                                                    

                                                        1.Portarias

                                                       1.1-Designar
                                                    

                                  
                                                         

                         Número 10 de 10 de  abril de  2013          Página    03



                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP

                                                           1.Portarias

    O SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO, no uso das atribuições, que lhe 
confere o Art° 42, do anexo I do decreto nº5.351,de 21 de janeiro de 2005, tendo em vista o 
disposto na instrução normativa SDA nº66, de 27 de novembro de 2006, Art. 3º da lai nº 7.802,de 
11 de julho de 1989, no decreto nº 4.074, de 04 de janeiro de 2002, e  o que consta do processo nº  
2103.00168/2006-78, resolve:                                                               

                                   
                                             1.1– Cancelar

Nº 122 – 09/04/2013 –  Art. 1º  CANCELAR  a partir de 01 de abril  de 2013,   o adicional de 
insalubridade da servidora ALBERTINA CORREIA LINS,  matrícula SIAPE 20609, ocupante 
do cargo de Técnico de Laboratório,  com base no Laudo Técnico datado de 01 de dezembro de 
2012. 

        PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Nº 124 – 09/04/2013 –  Art. 1º  CANCELAR  a partir de 01 de abril  de 2013,   o adicional de 
insalubridade do servidor BRUNO CORTE REAL,  matrícula SIAPE nº 1479767, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo,  com base no Laudo Técnico datado de 01 de dezembro de 2012.
 

        PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Nº 125 – 09/04/2013 –  Art. 1º CANCELAR  a partir de 01 de abril de 2013, o adicional de 
insalubridade  do servidor  JOSÉ LOPES FERREIRA GOMES,  matrícula  SIAPE nº  34640, 
ocupante  do  cargo  de  Agente  Administrativo,  com base  no  Laudo  Técnico  datado  de  01  de 
dezembro de 2012. 

        PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Nº 126 – 09/04/2013 – Art. 1º CANCELAR  a partir de 01 de abril de 2013,   o adicional de 
insalubridade da servidora MARIA DE LOURDES DA SILVA ALMEIDA,  matrícula SIAPE 
nº 140133, ocupante do cargo de Agente Administrativo,  com base no Laudo Técnico datado de 
01 de dezembro de 2012. 
                                                       PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

                         Número 10 de 10 de  abril de  2013          Página    04



                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP

                                             1.2– Localizar

Nº  127  –  11/04/2013  –  Art.  1º  LOCALIZAR, o  servidor  MARCOS  PIMENTEL  DE 
BULHÕES, matrícula SIAPE nº 1671075, Assistente Administrativo, na Unidade de Vigilância 
Agropecuária do porto de Suape. 
                                                                      Art.  2º Esta Portaria entra em vigor a partir  de sua 
publicação.
                                               
                                                          PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

                                             1.3 – Delegar

Nº 128 – 11/04/2013 –  Delegar competência ao Servidor  GERALDO FERRAZ, ocupante do 
cargo  de  Agente  Administrativo,  matrícula  SIAPE nº  20094,  para  responder  como Chefe  do 
SAG/DAD/SFA/PE,  no  período  de  11  a  29/04/2013,  por  motivo  de  férias  da  atual  Chefe 
substituta em exercício. 
                                                           

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

                                             1.4 – Conceder

Nº 129 – 12/04/2013 –  CONCEDER, a partir de 11 de abril de 2013, ao servidor  MARCOS 
PIMENTEL DE BULHÕES, matrícula SIAPE nº 1671075, ocupante do emprego de Assistente 
Administrativo,  na  Unidade  de  Vigilância  Agropecuária  do  porto  de  Suape/DDA/SFA-PE,  o 
adicional de periculosidade – grau único, enquanto permanecer  executando suas atividades  na 
Unidade acima mencionada, de acordo com o Laudo Técnico datado de 01/12/2012. 
 

            PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

  

                         Número 10 de 10 de  abril de  2013          Página    05



                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP

                                          1.3 – Delegar

Nº 131 – 17/04/2013 –  DELEGAR competência  ao servidor  JOÃO FERREIRA CALDAS, 
matrícula SIAPE nº 21402, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, para responder 
pelas incumbências do Serviço de Inspeção e Saúde Animal – SISA, no período 19 a 25 de abril  
de 2013, por motivo do titular exercer no referido período o cargo de Superintendente Substituto e 
pela vacância do cargo do subastituto legal.
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

                         Número 10 de 10 de  abril de  2013          Página    06



                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP

2. VIAGENS – OBJETIVO - SERVIÇO
Nº REQUESI-
ÇÃO 

      NOME  CARGO SIAPE Nº LOCAL DE 
AFASTAM-
ENTO

PERÍODO VALOR R$

007862/13 JAIME BARRETO 
FILHO

FFA 710772 REC/OURICURI
/TRINDADE/IP
UBI/ARARIPIN
A/REC

08/04/2013 Á 
13/04/2013

R$ 888,73

008267/13 SEVERINO PEREIRA 
FALCÃO

FFA 1573864 REC/POMBOS/
REC

09/04/2013 À 
09/04/2013

R$ 71,55

008269/13 MICHELLE 
JARDELINA DE 
OLIVEIRA

FFA 1575890 REC/POMBOS/
REC

09/04/2013 À 
09/04/2013

R$ 71,55

007767/13 VIVIANE MARIA 
ROCHA ANDRASDE 
ALMEIDA

FFA 1348030 JOÃO 
PESSOA/CAMP
INAS/PIRACIC
ABA/CAMPINA
S

14/04/2013 Á 
20/04/2013

R$ 1.160,73

008074/13 ADEMIR 
SANTANADA COSTA

FFA 20068 REC/PETROLA
NDIA/SERRA 
TALHADA/REC

16/04/2013 Á 
19/04/2013

R$ 551,68

008076/13 JOSÉ DAVID LINS DE 
ARAÚJO

FFA 1116791 REC/PETROLA
NDIA/SERRA 
TALHADA/REC

16/04/2013 Á 
19/04/2013

R$ 551,68

008077/13 SEVERINO 
GUIMARÃES FERRAZ 
FILHO

AG.ATIVI
DADE

21478 REC/PETROLA
NDIA/SERRA 
TALHADA/REC

16/04/2013 Á 
19/04/2013

R$ 538,98

008178/13 JOSÉ LAMARTINE 
LINS PEREIRA

FFA 20639 REC/PALMARE
S/AGUA 
PRETA/REC

16/04/2013 Á 
17/04/2013

R$ 231,59

008415/13 RAQUEL APARECIDA 
FURLAN

? ? NATAL/CAMPI
NAS/PIRACICA
BA/CAMPINAS

14/04/2013 Á 
20/04/2013

R$ 1.160,73

008189/13 JOSAFÁ CORREIA 
LEITÃO

AGROPE
CUÁRIA

140046 REC/PALMARE
S/AGUA 
PRETA/REC

16/04/2013 Á 
17/04/2013

R$ 224,44

008473/13 ROMULO SAVIO 
MONTEIRO 
FLORENCIO

FFA 21297 CARUARU/PES
QUEIRA/VITOR
IA DE STO 
ANTÃO/CARU
ARU

15/04/2013 á 
19/04/2013

R$ 711,73

008477/13 ENOQUE PRINCIPE 
JUNIOR

AG.ATIVI
DADE

6021530 REC/PESQUEIR
A/VITORIA DE 
STO 
ANTÃO/REC

15/04/2013 á 
19/04/2013

R$ 711,73

  

                         Número 10 de 10 de  abril de  2013          Página    07



                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP

2.VIAGENS – OBJETIVO – SERVIÇO

Nº REQUESI-
ÇÃO 

      NOME  CARGO SIAPE Nº LOCAL DE 
AFASTAM-
ENTO

PERÍODO VALOR R$

008484/13 JOSÉ LAJEILSON 
XAVIER DOS SANTOS

AUX.OPE
RAÇÕES

1451898 CARUARU/PES
QUEIRA/VITOR
IA DE STO 
ANTÃO/CARU
ARU

15/04/2013 á 
19/04/2013

R$ 711,73

                         Número 10 de 10 de  abril de  2013          Página    08



                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP

3-SUPRIMENTO DE FUNDOS
                                       

  
NUMERO:008/2013 – Suprido: ENOQUE PRÍNCIPE JÚNIOR, Matricula SIAPE nº  140155 
Cargo:  Agente  Atividade  Agropecuária Natureza  de  despesa:  nº  339030   Valor   R$  500,00 
Objetivo: Atender despesas com combustíveis, lubrificvantes e outros, em carater eventual e/ou 
em deslocamentos, para atender atividades específicas do setor. Período de aplicação: 15.04.13 à 
14.06.2013. Data para prestação de contas: 17/06/2013

NUMERO:009/2013 – Suprido: JOSAFÁ CORREIA LEITÃO  Matricula SIAPE nº  140046 
Cargo:  Agente  Atividade  Agropecuária Natureza  de  despesa:  nº  339030   Valor   R$  500,00 
Objetivo: Atender despesas com combustíveis, lubrificvantes e outros, em carater eventual e/ou 
em deslocamentos, para atender atividades específicas do setor. Período de aplicação: 15.04.13 à 
28.06.2013. Data para prestação de contas: 01/07/2013

NUMERO:010/2013 – Suprido: JURIVALDO  ALVES  DE  SOUZA  Matricula  SIAPE  nº 
1111203 Cargo: Agente Atividade Agropecuária Natureza de despesa: nº  339030  Valor  R$ 
650,00  Objetivo: Atender despesas com combustíveis, óleo lubrificvantes e outros, em despesas 
eventuais inclusive em deslocamentos. Período de aplicação: 18.04.13 à 28.06.2013. Data para 
prestação de contas: 05/07/2013

                         Número 10 de 10 de  abril de  2013          Página    09



                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP

  

                                                      4.Adicional Noturno

RELAÇÃO DE PESSOAL COM DIREITO AO ADICIONAL NOTURNO
REF.: MARÇO/2013

VIGILANTES SFA/PE
 

NOMES Nº 
PLANTÕES HORASVALORMAT.SIAPE

ANTONIO  SOARES BARBOSA 15 105 486,00 20707
ANTÔNIO AUGUSTO BRITO SAMPAIO 15 105 486,00 21770
CLÁUDIO JOSÉ DA SILVA 15 105 486,00 21793
GILSON DE LIMA REDIVIVO 15 105 486,00 21833
GILVAN LINS CHAVES FILHO 15 105 486,00 20737
IVALDO PIRES DE MENEZES 15 105 486,00 21823
WELLINGTON JOSÉ FERREIRA DE SOUZA 15 105 486,00 21738
 
Recife-PE, 17 de abril de 2013

                         Número 10 de 10 de  abril de  2013          Página    10



                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP

Atos da Coordenadoria do LANAGRO-PE

                                       A Coordenadora do Laboratório Nacional Agropecuário em Pernambuco  
– LANAGRO/PE, no uso de suas  atribuições legais,de acordo com a portaria 066 de 14 de abril  
de 2005, resolve: 

                                                                1.1-DESIGNAR  
      
 
PORTARIA LANAGRO-PE N.º 037, DE 12/04/2013.
 

I  –  DESIGNAR  –  a  servidora  Rosangela  Maria  Mello  Moura,  matrícula  SIAPE  20487, 
ocupante do cargo de Datilografa, lotada no LANAGRO/PE, como Fiscal do Contrato, Processo 
nº 21002.0000153/2012-59, Pregão nº: 38/2013 da empresa abaixo relacionada:

 
Empresa: RDX GESTÃO E HIGIENIZAÇÃO TEXTIL LTDA-ME
OBJETO: Contratação do serviço continuado de Locação de uniformes para uso em laboratório 
com lavagem de nível hospitalar e fornecimento de todo material necessário para execução, para 
atender ás necessidades do LANAGRO/PE.
Valor Global por fornecedor: R$ 328.988,16 (Trezentos e vinte oito mil novecentos e oitenta e 
oito reais e dezesseis centavos)
 
Período: Acompanhará a vigência do contrato.
  
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

                         Número 10 de 10 de  abril de  2013          Página    11


